
PrefellJfB Municipal
cie. Sfinm Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

J[JC Mft '̂̂

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N.° 6.294, de 25 de abril de 2005.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, ALTERA
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE DO ANEXO DE

INVESTIMENTOS DA LDO (LEI N° 4.373, DE
04 DE OUTUBRO DE 2004), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com artigo
26, da Lei 4.373, de 04 de outubro de 2004 e § 1o, do artigo 3o, da Lei n° 4.421, de 29
de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
235.706,96 (duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e seis reais e noventa e seis
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
4.4.9.0.52.33.00.00 - Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto (0344) R$ 1.450,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.1.9.0.04.15.03.00 - Obrigações Patronais de Profissionais da Saúde (1331)

R$4.091,56

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.1.9.0.04.99.01.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da Saúde

(1332) R$177.365,40
3.3.9.0.33.99.00.00-Outras Despesas com Locomoção (1381) R$4.600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

VINCULADOS - FMS

Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



I.

Preíeilura Municipal
d« Samu Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1202-1030101072.071 - Assistência Médica E Sanitária À População Com Recursos
Da União - Pab/Fixo

3.3.9.0.39.10.00.00-Locação de Imóveis (1496) R$6.600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

VINCULADOS - FMS

1202-1030201072.082 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da
União - FAEC - SAÚDE MENTAL

3.3.9.0.39.58.00.00-Serviços de Telecomunicações (1727) R$1.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.30.31.00.00 - Sementes, Mudas de Plantas e Insumos (2116) R$ 600,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.30.39.00.00 - Material para Manutenção de Veículos (2209)

R$35.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação E Segurança
3.3.9.0.39.69.00.00-Segurosem Geral (2234) R$ 5.000,00

SOMA R$235.706,96

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico

4.4.9.0.52.12.00.00-Aparelhos e Utensílios Domésticos (0160) R$1.450,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-0824400292.122 - Situação de Emergência e Calamidade Pública
3.3.9.0.39.12.00.00 - Locação de Máquinas e Equipamentos (2269) R$ 181.456,96

*
Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



PiwbUjfh Municipal
rt« SBnw Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.3.9.0.39.41.00.00- Fornecimento de Alimentação (1397) R$4.600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da
União - PAB/FIXO

3.3.9.0.39.77.00.00-Vigilância Ostensiva (1510) R$6.600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

VINCULADOS - FMS

1202-1030201072.082 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da
União - FAEC - SAÚDE MENTAL

3.3.9.0.39.41.00.00-Fornecimento de Alimentação(1722) R$1.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.30.06.00.00-Alimentos para Animais (2106) R$600,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.1.9.0.11.01.01.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Servidores (2179)

R$40.000.00
SOMA R$235.706,96

Art. 3o - Fica incluído no anexo de investimentos da LDO, Lei n°
4.373, de 04 de outubro de 2004, (Lei que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias
para o exercício de 2005), Projeto/Atividade n° 2.008 - Manutenção das Atividades da
Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação - Equipamentos e Material
Permanente - o seguinte:

- 01 máquina fotográfica digital.

Art. 4o - Para dar atendimento à despesa com a inclusão do
material e equipamento permanente mencionado no art. 3o, ficam excluídos
(substituídos) no anexo de investimentos da LDO, Lei n° 4.373, de 04 de outubro de
2004, (Lei que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2005),
Projeto/Atividade n° 2.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Governo e Desenvolvimento Econômico - Equipamentos e Material Permanente - os
seguintes Equipamentos e Materiais Permanentes:

- 01 armário;
- 01 forno micoondas;

01 aspirador de pó/

Santa Cruz do Sul

Rua GalvãoCosta, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruzdo Sul- RS - Brasil



..

Registre

Prefeitura Municipal
de Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 25 de abril de 2005.

S|/ALBERTCrWENZEL
'refeito Municipal

BRUNO CÉSAR FALLER

Secretário Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51)3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruzdo Sul - RS- Brasil

a


